关于申报“区域终身学习发展共同体”
[bookmark: _Hlk46908396]第一批项目实验点的通知
中成协[2020]025号
各省、自治区、直辖市成人教育协会，有关单位：
    为深入贯彻落实习近平总书记关于长三角地区一体化发展的重要指示精神，中国成人教育协会决定设立“区域终身学习发展共同体项目”（以下简称项目），推动全国各区域终身学习一体化规划、项目化建设、融合化发展，加快构建终身学习区域协调发展新格局，开展有关社区教育融入社区（乡村）治理、老年教育赋能提质、社区教育助力乡村振兴、学习型城市建设、学习型社会建设等探索与实践。为确保项目的顺利推进，并取得预期成果，项目组拟在全国遴选100个区域作为第一批“区域终身学习发展共同体”项目实验点，现将申报项目实验点的相关事宜通知如下：
一、项目性质
区域终身学习发展共同体项目，是中国成人教育协会立项，中国成人教育协会网络教育中心负责承担实施的全国性项目，由中国成人教育协会负责统筹协调管理，区域终身学习发展共同体项目设立项目组，具体负责项目的运营服务。
2、 项目定位
在终身学习领域，为全国各省、地市、区县、街镇等各同级行政区域之间，东西部社区教育已结对的联盟之间，以及对口支援单位之间等区域，搭建集理念互鉴、项目共建、人才队伍共培互学、资源共建共享、网络平台共建互通、科研互动、成果共享等方面一体化发展的合作与交流平台。
中国成协为各组共同体参与项目实施单位授牌，并组建项目专家团队为各组共同体提供队伍培训、项目咨询、业务指导，并协助各组共同体开展项目等工作，每年组织2-3次项目研讨交流会议，同时组织认定项目成果，建设项目网络平台展示宣传各共同体项目动态和成果。
三、项目目标
践行终身学习理念，推进社区教育、老年教育，建设学习型城市，形成学习型社会，达到和谐社会的目标。
（1）加快推进长三角、珠三角、京津冀、成渝等地区社区教育、老年教育协同发展，探索形成一整套完善的协同发展体制机制和改革措施，共筑合作平台，共建共享资源，实现优势互补，释放集聚效应，提升区域社区教育、老年教育基础服务能力。
    （2）探索实践以共同体成员共同实施项目的模式，推进区域终身学习协调发展，建设一批具有全国影响力的社区教育、老年教育协同发展的品牌项目，引领和带动全国社区教育、老年教育发展。
（3）探索实践社区教育标准化建设，制订一套适合我国国情的社区教育教学服务体系标准。
（4）探索形成一套社区教育数字化课程资源共建共享机制，基本建成社区教育通用数字化课程资源库。
（5）促进全国省、地市、区县、街镇四级社区教育、老年教育工作交流，讲好区域故事，向全国分享区域经验成果。
    四、项目规则
    区域划分：全国划分为长三角、珠三角、京津冀、成渝、西南、西北、东北、华中等终身学习发展共同体片区。
    层级划分：共同体分为省级共同体、地市级共同体、区县级共同体和街镇级共同体四个层级。
组合数量：每个共同体由3个以上同级行政区域组成。
组合原则：按照理念认同、项目共建、资源互通、成果共享的原则自愿组合、组团参与和项目组牵线搭桥的方式，组合为1组区域终身学习发展共同体。
工作要求：各共同体应在项目组指导和协助下，以“社区教育融入社区（乡村）治理、社区教育助力乡村振兴、老年教育赋能提质、社区教育助力区域经济发展、家庭教育融入社区治理、互联网+社区教育、学习共同体建设”等7个项目为共同体发展抓手，每一组共同体需在3年内同步共同实施7个项目中至少2个项目，并共同搭建项目建设网络平台，共同培训项目实施团队，共同开展经验交流和成果展示等活动。
五、项目实验点基本条件
为确保项目顺利实施，项目实验点必须具备以下基本条件：
（1）有强烈的合作愿望和积极性，并接受中国成人教育协会的指导和项目组的管理。
（2）项目实验点应得到当地教育主管部门的同意，并得到当地政府和教育部门的重视和支持，并成立由当地教育主管部门牵头的项目领导小组。
（3）项目实验点应组织健全，能自行组织力量实施项目，能自行解决项目经费，并落实一个具体单位负责项目实施。
（4）项目实验点应有专人负责，并成立项目小组，参与组织项目组的活动，组织开展项目实验点的工作。
（5）项目实验点能发动全域参与项目实施，并能发挥自身优势，积极开展活动，能承担并能完成项目实施和完成项目组交办的其它任务。
（6）项目实验点愿意接受项目组在项目实施、项目建设网络平台搭建、项目团队培训等方面的指导、支持和协助。
（7）连续两次不参与项目活动视为退出，项目实验点有退出项目实施的权力。
六、申报程序
（1）2020年9月1日前，我们将项目实验点的相关文件在全民终身学习公共服务平台和中国成人教育协会官网发布。
（2）请各省级成人教育协会及相关单位组织推荐实验点并抄报教育行政部门，有意者也可根据自己的愿望和自身条件，填写“区域终身学习发展共同体项目实验点资格申请表”（见附件），并在2020年9月15日前将申请表寄项目组所在地：中国成人教育协会网络教育中心，李荣华收（具体地址：北京市西城区德胜门外大街4号（高等教育出版社院内综技楼107室）），电子表格发至：linliguo@enaea.edu.cn，联系电话：18611239853 林礼国老师。
（3）经总课题组研究决定后，报中国成人教育协会备案。
（4）2020年9月底或10月中下旬在宁波召开项目会议，公布项目实验点名单，组合终身学习发展共同体。
（5） 请以省级成人教育协会及相关单位统筹申报并抄报教育行政部门，每省可申报5个以上项目实验点，其中区县级及以上实验点不少于3个。
“区域终身学习发展共同体”是一个探索实践、多方交流合作的平台，请各地积极参与，共同努力为建设学习型城市，形成学习型社会，为人民获得美好生活贡献自己一份力量。
    附件：区域终身学习发展共同体项目实验点资格申请表
中国成人教育教育协会
 2020年8月20日

附件：
区域终身学习发展共同体项目实验点资格申请表

	实验点负责实施单位

	实验点所在片区

	申报实验点层级

	负责人姓名

	联系电话

	单位地址

	意向具体实施项目（任选两个）
	[bookmark: _GoBack]

	意向共同体成员：（请填写申报单位意向共同体成员单位名称及相关信息）

	单位承诺书：
我单位自愿参加“区域终身学习发展共同体项目”并成为项目试验点，接受中国成人教育协会的领导，接受项目组的指导、支持、协助与管理；我单位具备项目试验点的条件，并为项目试验点的运作提供包括人员、经费、办公条件等支持；我单位愿意完成总项目组交办的各项工作等。
                                    负责人签字：
                                       单位意见（公章）

	上级主管部门意见：

单位盖章
年    月    日

	项目组意见：

                                                  负责人签字：
                                                 年    月    日

6